Broedvogelinventarisatie 2007 bos Nieuw Wulven

Het bos Nieuw Wulven is in 2007 wederom druk geinventariseerd op broedvogels, in totaal
14 keer van begin maart tot half juli. Omdat sinds 2003 systematisch wordt geteld hebben we
een aardig overzicht van de ontwikkeling van het gebied. Dit jaar zijn er evenveel broedparen
als vorig jaar, ongeveer 260. Het aantal soorten is licht toegenomen tot 40. Dat komt doordat
de diversiteit in het gebied toeneemt. In onderstaande figuur zijn de aantallen broedvogels
verdeeld over de verschillende habitats (aangeleverd door Quirijn Slings).
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In 2007 konden we voor het eerst de dodaars als broedvogel noteren, een typische
watervogel die bovendien vrij schaars is in de rest van Nederland. De eveneens vrij schaarse
groene specht heeft met zekerheid in het populierenbosje gebroed.

Topper is nog steeds de bosrietzanger, dit jaar met 29 territoria. De blauwborst deed het met
7 broedparen in 2007 ook goed.

De tellingen van broedvogels worden doorgezonden naar SOVON.

Naast de broedvogels komen er vogelsoorten voor die op doortrek zijn of in de nabijheid van
Nieuw Wulven broeden en hier fourageren, zoals de sperwer, de ijsvogel en de steenuil.
Deze soorten kunnen ooit ook in het bos Nieuw Wulven gaan broeden.

In 2008 gaan we hetzelfde gebied weer inventariseren. We verwachten daar veel van, omdat
omliggende gebieden nu ook als natuur- en recreatiegebied zijn ingericht en toegankelijk
gemaakt. De doorgang naar de Rijsbruggerweg is gereed gekomen en er zijn verschillende
bosjes aangeplant. En ten zuiden van het bestaande bos Nieuw Wulven - richting de
rondweg van Houten - is een groot gebied toegankelijk gemaakt en natuurlijk ingericht. Dat
heeft onmiskenbaar positieve invlioed op het al langer bestaande en door ons
geinventariseerde gedeelte. Als zich voldoende waarnemers aanmelden, proberen we in het
nieuwe jaar ook de nieuwe gebieden te inventariseren.
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Territoria broedvogels Nieuw Wulven

2003 (F. Engelen), 2004, 2005, 2006, 2007 (Vogelwerkgroep MWH)

Blauwborst
Boomkruiper
Bosrietzanger
Braamsluiper
Dodaars
Ekster

Fazant

Fitis

Gaai
Grasmus
Grauwe Gans
GrauweVliege
nv

Groenling
Groene Specht
GroteBonteSp
Heggemus
Houtduif
Kievit

Kleine Karekiet
Kneu
Koekoek
Koolmees
Krakeend
Kuifeend
Matkop
Meerkoet

Terr Terr Terr Terr

2003

wW O,

11

QOO AN =2 a2 a DN —

N

04 05 06
2 5 8
0 1 0

29 44 27

1 1

3 7 10
9 18 20
2

10 17 14
1

1 1 0
3 4 9
1 2 2
1 0 0
7 10 12
2 1 1
1 2 1
3 3 4

17? 1 1
0 1 1
0 1 1
5 14 13

Terr
07

7
1
9
0
1
1
7
7
1
6
1
1

1
1
1
9
3
0
7
2
1
3
1
0
1
8

Terr Terr Terr Terr| Terr

2003 04 05 06/ 07
Merel 6 3 11 12| 15
Nijlgans 1 1 1 0 1
Patrijs 2 2 1 0 0
Pimpelmees 1 0 1 0 0
Putter 3 4 6 4 4
Rietgors 14 11 19 13 9
Rietzanger 1 0 0
Roodborst 1 0
Slobeend 1 0 1 0 0
Spotvogel 2 2 2
Spreeuw 1 0 0 0
Sprinkhaanza 2 2 3 7 4
Staartmees 1 0 0 2 2
Tjiftjaf 8 7 10 18] 22
Tuinfluiter 4 5 7 12| 16
Tureluur 1 1 1 0 0
Vink 3 2 5 4 8
Waterhoen 4 2 2 2 3
Waterral 0 0 1 0 1
Wilde Eend 9 1+ 4 12 7
Winterkoning 12 7 11 23 22
Zanglijster 3 3 8 10 8
Zwarte Kraai 1 1 2 0 1
Zwartkop 5 2 7 12| 16

Waarnemingen zoogdieren 2007: mol, egel, ree, haas (talrijk,) vos.

Pleisterende en fouragerende vogels in voorjaar en zomer 2007:

Aalscholver
Beflijster

Buizerd
Gierzwaluw

Grutto
Havik

Kievit

Blauwe reiger
Boerenzwaluw
Bonte strandloper
Bruine kiekendief

Canadese gans

Knobbelzwaan

Holenduif (meermalen, tot zes ex.)
I[Jsvogel: eenmaal waargenomen

Oeverzwaluw

Rietzanger (in naastgelegen terrein ten
zuiden van NW)

Scholekster

Sperwer (meermalen)

Steenuil (broedgeval aan Marsdijk)
Torenvalk

Tureluur

Turkse tortel

Visdief

Witte kwikstaart

Waterral

Watersnip

Wulp

Zwarte ruiter




